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5

Vorwort

Die Darstellung beginnt mit dem materiellen Steuerstraf- und Steuerordnungs-
widrigkeitenrecht aus der Sicht des Unternehmens. DasWerk zeigt einerseits die
Grundstrukturen des Tatbestandes der Steuerhinterziehung, andererseits an-
hand aktueller Rechtsprechung die Strafbarkeit der Unternehmensleitung bei
Verletzung der steuerlichen Pflichten auf.

Einen weiteren Schwerpunkt bildet die Verbandsgeldbuße für das Unterneh-
men. In einer Einleitung werden bereits die Grundzüge des geplanten Ver-
bandssanktionenrechts dargestellt.

Im Mittelpunkt stehen weiterhin die Darstellung der Selbstanzeige und Berich-
tigungserklärung zur Vermeidung einer Strafbarkeit. Als Brücke zur Steuerehr-
lichkeit hat die Selbstanzeige große Bedeutung für die Unternehmensleitung,
insb. nachdem der BGH in verschiedenen Urteilen für eine Verschärfung der
Strafbarkeit wegen Steuerhinterziehung gesorgt hat.

Das Werk schließt ab mit einer ausführlichen Erörterung der für die Geschäfts-
leitung maßgeblichen Haftungsnormen und gibt Hinweise, wie man die Haf-
tung ausschließen kann, sofern man sich vor der Verletzung der steuerlichen
Pflichtenmit der Thematik auseinandersetzt.

Das Buch richtet sich an die Leiter von Unternehmen (Vorstand und Geschäfts-
führer), an Strafverteidiger und Steuerberater sowie Wirtschaftsprüfer. Das
Werk ist für Berufsträger ein wertvoller Begleiter für die tägliche Praxis im
Umgangmit demMandanten und der Ermittlungsbehörde.

Mainz, im Mai 2020 Jürgen R. Müller
Christian Fischer
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